Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra českého jazyka a literatury

Městská knihovna a její vliv na kulturní rozvoj

obyvatel Hradce Králové

Bakalářská práce

Autor: Tereza Chrástecká

Studijní program: B7310 Filologie

Studijní obor: 7202R001 Jazyková a literární kultura

Vedoucí práce: Mgr. Olga Halamová

Oponent práce: Mgr. Tereza Šmídová

Hradec Králové 2020

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala pod vedením vedoucí bakalářské

práce Mgr. Olgy Halamové samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a

literaturu.

V Hradci Králové, dne

Poděkování:

Tímto bych ráda poděkovala Mgr. Olze Halamové za vedení bakalářské práce, za

odborné rady, vstřícnost a trpělivost. Dále děkuji paní ředitelce Knihovny města Hradec

Králové Mgr. Barboře Čižinské za možnost spolupracovat s knihovnou, za poskytnutí

materiálů pro tvorbu obsahu práce a za příjemné přijetí a podporu. Mé poděkování si

zaslouží také Ing. David Veselý, který mi byl při psaní této práce oporou a poskytl mi

cenné rady.

Anotace

CHRÁSTECKÁ, Tereza. Městská knihovna a její vliv na kulturní rozvoj obyvatel

Hradce Králové. Hradec Králové, 2020. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové,

katedra českého jazyka a literatury. Vedoucí práce: Mgr. Olga Halamová.

Cílem této bakalářské práce je představit Knihovnu města Hradce Králové. Přiblížit jak

její historii, tak čtenářům sdělit informace o historii knihovnictví obecně. Dále se budu

věnovat bohatému programu akcí (výtvarné, hudební, literární aj.), které knihovna

pořádá pro své návštěvníky. V rámci práce bude vypracován praktický projekt, kde

bude vedení knihovny podán návrh na inovaci a zkvalitnění služeb v rámci pořádaných

akcí. Projekt bude vypracován na základě ankety od návštěvníků.

Klíčová slova: knihovna, knihovnictví, historie, veřejné akce, návštěvníci

Annotation

CHRÁSTECKÁ, Tereza. City Library and its influence on the cultural development of

the inhabitants of Hradec Králové. Hradec Králové 2020. Bachelor thesis. University of

Hradec Králové, Department of Czech Language and Literature. Leader: Mgr. Olga

Halamová.

The aim of this bachelor thesis, is to introduce the city library in Hradec Králové town.

To present its history and also, to inform the readers about the history of librarianship in

general. I will also focus on extended program of events (art, music, literary), etc. which

the the library organizes for its visitors. As part of the work, a practial project will be

developer, where the library management will be submitted a proposal for Innovation

and improvement od services within the organized events. The project will be developer

on the basic of a survey from visitors.

Keywords: library, librarianship, history, public events, visitors

Obsah

1 Úvod ...................................................................................................................................... 1

TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................................. 2

2 Historie knihoven ve světě/na území dnešní České republiky .............................................. 2

2.1 Počátky knihovnictví ve světě ....................................................................................... 2

2.1.1 Egypt ..................................................................................................................... 2

2.1.2 Starověké Řecko, Řím a Římská říše .................................................................... 2

2.1.3 Středověk v Evropě a knihovnictví této doby, Renesanční Itálie .......................... 3

2.2 Počátky knihoven na našem území do roku 1918 ......................................................... 5

2.3 Knihovny v Československu v letech 1918-1938 ......................................................... 6

2.3.1 1918-1920 ............................................................................................................. 6

2.3.2 1921-1928 ............................................................................................................. 7

2.3.3 1929-1934 ............................................................................................................. 9

2.3.4 1935-1938 ........................................................................................................... 10

3 Historie Knihovny města Hradec Králové .......................................................................... 11

3.1 Knihovna do roku 1945 ............................................................................................... 11

3.2 Knihovna mezi světovými válkami ............................................................................. 13

3.3 Knihovna mezi léty 1945 a 1989 ................................................................................ 14

3.4 Knihovna od roku 1989 až po současnost ................................................................... 16

PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................................... 19

4 Akce pořádané knihovnou (shrnutí za léta 2015-2018) ...................................................... 19

4.1 Shrnutí za rok 2015 ..................................................................................................... 19

4.1.1 Akce pro dospělé ................................................................................................. 19

4.1.2 Akce pro děti a mládež ........................................................................................ 20

4.2 Shrnutí za rok 2016 ..................................................................................................... 20

4.2.1 Akce pro dospělé ................................................................................................. 21

4.2.2 Akce pro děti a mládež ........................................................................................ 21

4.3 Shrnutí za rok 2017 ..................................................................................................... 22

4.3.1 Akce pro dospělé ................................................................................................. 22

4.3.2 Akce pro děti a mládež ........................................................................................ 22

4.4 Shrnutí za rok 2018 ..................................................................................................... 23

4.4.1 Akce pro dospělé ................................................................................................. 23

4.4.2 Akce pro děti a mládež ........................................................................................ 24

5 Anketa, její výsledky a shrnutí ............................................................................................ 26

6 SWOT analýza .................................................................................................................... 29

7 Návrh inovace na základě ankety ........................................................................................ 32

7.1 Propagace veřejných akcí a návrh na inovaci ............................................................. 32

7.2 Veřejné akce pořádané městskou knihovnou a návrh na inovaci ................................ 36

7.2.1 Organizační záležitosti ........................................................................................ 36

7.2.2 Program a téma akcí ............................................................................................ 38

8 Výstup: autor práce jako pořadatel akce ............................................................................. 39

8.1 Prvotní myšlenka, výběr tématu akce ......................................................................... 39

8.2 Postup, přípravy .......................................................................................................... 39

8.3 Doprovodný program pro děti návštěvníků akce ........................................................ 40

8.4 Přednášející ................................................................................................................. 40

8.5 Rozpočet ...................................................................................................................... 41

8.6 Propagace .................................................................................................................... 41

8.7 Vyhodnocení ............................................................................................................... 42

9 Závěr ................................................................................................................................... 43

1

1 Úvod

Kultura a kulturní obohacení je pro většinu lidí nezbytnou součástí života. V dnešní

době je kolem nás mnoho zdrojů kulturního obohacení. Nemalé množství populace

vyhledává a navštěvuje divadelní představení nebo hudební akce. Kdo dává přednost

raději vizuální interakci, navštěvuje výtvarné či jiné výstavy. A nakonec, kdo se chce

dozvědět něco nového a vzdělat se, jsou tu pro něj přednášky, či akce výukové.

V Hradci Králové probíhá ročně nespočet výše zmíněných akcí a je tu pro tyto

příležitosti velké množství institucí. Z divadel například Divadlo Drak, či Klicperovo

divadlo. Vážnou hudbu přináší Filharmonie Hradec Králové. Umělecká díla je možno

shlédnout v Galerii moderního umění v Hradci Králové.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na kulturní akce, které obyvatelům města přináší

Knihovna města Hradce Králové. Její program akcí je velice bohatý a dle mého názoru

je hoden pro téma bakalářské práce. Jsou zde akce pro dospělé, děti i pro seniory.

Obsahově jsou akce velmi bohaté a různorodé.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části je zakomponovaná

historie knihovnictví, jeho začátky, vývoj, a to ve světě i na našem území. Také se

čtenář dozví, jak vznikala Knihovna města Hradec Králové a jak probíhal její vývoj

během minulého století. Druhá část bakalářské práce je praktická. V této části jsou

představeny nejnavštěvovanější akce pro veřejnost, které knihovna uspořádala mezi léty

2015 a 2018. Následující kapitola praktické části představí anketu, ta byla vytvořena pro

návštěvníky akcí, a její vyhodnocení. Dále je do praktické části zanesena SWOT

analýza. V závěru práce je popsána přednáška, kterou ve spolupráci s Knihovnou města

Hradce Králové uspořádám.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 Historie knihoven ve světě/na území dnešní České republiky

2.1 Počátky knihovnictví ve světě

2.1.1 Egypt

Hovořit o knihovnách jako takových ve starém Egyptě by bylo bohužel hodně

nadsazené. Písemné soubory v určitých sbírkách se ale z této doby dochovaly. Zlom

v písemnictví nastal po roce 2070 př.n.l. a to z důvodu vynalezení papyru, který

nahradil hliněné destičky. Byl to ale materiál velmi náročný na skladování a kvůli jeho


[…]


Zájemci o tuto možnost se budou hlásit na mém telefonním čísle, které bude uvedeno na

pozvánce, pohlídám si tak nepřekročení kapacity.

8.4 Přednášející

O přednášku se postará poskytovatel, který v Hradci Králové podobné služby nabízí a

vlastní kavárnu café Na kole v centru města Hradec Králové. Požádala jsem pro tento

účel kavárnu café Na kole, protože se s majitelem znám z osobního života.

S přednášejícím jsem se na všech detailech domluvila, určený termín mu vyhovuje. Po
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této domluvě byl stanoven i počet návštěvníků s horní hranicí čtyřicet. Důvodem je

příprava kávy určená k ochutnávce. Jelikož přednášející s publikem komunikuje, ve

větším počtu by toto nebylo dost dobře možné. Přednášející požaduje zapůjčení data

projektoru, jež využije pro promítání doprovodné prezentace k přednášce. Tento

projektor patří k vybavení přednáškového sálu CCV (Centrum celoživotního vzdělání),

s tím tedy není problém.

V dotazníku dále respondenti poukazovali na malou kapacitu přednáškového sálu.

Mnoho lidí v dotazníku, ze kterého vycházíme, zaznamenalo, že se na akci nedostali

z důvodu naplnění kapacity. Pro případ velkého zájmu je možné tedy tuto přednášku

uskutečnit ještě v jednom termínu. Za souhlasu přednášejícího a vedení knihovny města

Hradce Králové. Konkrétně tento přednášející s tím nemá problém, pokud bude vědět

termín dostatečně dopředu.

8.5 Rozpočet

Touto akcí bych chtěla knihovně vypomoci, a nikoliv jí finančně zatěžovat příspěvky na

její uskutečnění. Náklady na přednášejícího budou hrazeny ze vstupného návštěvníků.

To ovšem nebude velké. Vstupné na akci Přednáška o kávě bude činit 70 kč na osobu.

Při naplnění kapacity přednášky bude tedy tento výdělek 2800 kč, což pokryje náklady

na přednášejícího. Vstupné na osobu bylo tedy stanoveno z tohoto důvodu na částku

70 kč. Přednáška se uskuteční v prostorách knihovny, tudíž náklady na pronájem

prostor nejsou žádné. Další náklady na přednášku jsem nezaznamenala. Veškerý

materiál, který bude během přednášky použit, především ingredience na ochutnávku

kávy, je už zahrnut v ceně přednášky.

8.6 Propagace

K propagaci této akce budou užity způsoby, jež knihovna běžně pro zviditelnění svých

akcí užívá. Nově bych byla ráda, kdyby knihovna využila i sociální síť Instagram. O

jejímž založení vedení knihovny uvažuje. Kdyby se takto knihovna rozhodla, vytvořila

jsem návrh, jak by mohla elektronická pozvánka uveřejněná na síti Instagram vypadat.

Jsou zde uvedeny nejdůležitější údaje.
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8.7 Vyhodnocení

Akce Přednáška o kávě, která se měla konat 26.10.2020, se z důvodu vládních nařízení

nemohla ve stanovený termín uskutečnit. Situace ohledně pandemie to nedovolila.

Pokud to okolnosti umožní, pro akci se budu snažit najít náhradní termín v příštím roce

2021. Peníze za vstupenky byly lidem vráceny.

Obrázek 6 - Pozvánka na akci
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9 Závěr

Bakalářská práce s názvem Městská knihovna a její vliv na kulturní rozvoj obyvatel

Hradce Králové obsahuje dvě části. Teoretickou a praktickou (projektovou).

V praktické části práce byly nejprve shrnuty počátky knihovnictví ve světě, které

pramenilo z počátků samotného písemnictví. Následně se text zaměřuje na shrnutí

knihovnictví za doby první republiky a poté v Československu. Jelikož hlavní téma

práce je Knihovna města Hradec Králové, další kapitoly teoretické části se věnují

vzniku a vývoji této knihovny.

Praktická část práce je věnována veřejným akcím, které knihovna pořádá. Je zde shrnutí

konaných akcí za čtyři roky, zejména těch nejúspěšnějších a mezi návštěvníky

nejvyhledávanějších. Pro potřeby vypracování projektu byla vytvořena anketa pro

návštěvníky akcí. Na základě odpovědí byla vytvořena část výstupního projektu.

Z odpovědí vyplývá, že zhruba polovina návštěvníků je s organizačními záležitostmi i

s programem spokojena. V druhé polovině získaných odpovědí byla drobná výtka, či

inovátorské vyjádření. Návrh bude předložen vedení městské knihovny v Hradci

Králové. Samotné odpovědi dotazníku budou také poskytnuty knihovně jako zpětná

vazba návštěvníků. Výsledky ankety byly také zaznamenány ve vytvořené SWOT

analýze, která jako marketingový nástroj může napomoci vedení Knihovny města

Hradce Králové s budoucím pořádáním akcí pro veřejnost.

Návrh na zkvalitnění a inovaci pořádaných akcí byl vypracován v projektové části

bakalářské práce a já věřím, že vedení knihovny bude nápomocen v budoucnu, při

sestavování programu veřejných akcí.

Cílem bakalářské práce bylo představit Knihovnu města Hradce Králové včetně její

historie. Vyzdvihnout široké spektrum veřejných akcí, prostřednictvím kterých je do

Hradce Králové vnášena kultura i vzdělání. Následně pak teoretické doporučení převést

do praxe v rámci mnou uspořádané přednášky.

Kdyby byla možnost v práci pokračovat a rozšířit jí, zaměřila bych se na průzkum, ve

kterém bych se návštěvníků akcí, v průběhu akce, nebo po jejím skončení, doptávala na

dojmy a pomohla bych tak knihovně se zpětnou vazbou. Dále, kdyby vedení knihovny

vytvořilo účet na sociální síti Instagram, jež jsem doporučovala, mohla bych být

nápomocná s jeho spravováním.
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