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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem C

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

D

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

C

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

C

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

D

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího práce k antiplagiátorské kontrole:

V pořádku

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: C

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Uskutečníte svůj projekt (přednáška o kávě) po pandemii?

2. Budete se i nadále podílet na tvorbě programu knihovny?

Další poznámky k práci, kritické připomínky: Diplomantka se v teoretické části

své bakalářské práce zaobírá vývojem světového a českého knihovnictví. Dále

připomíná počátky a historii knihoven v Hradci Králové.

V praktické části posuzuje kulturní a osvětovou činnost knihovny. Ve spolupráci

s vedením Knihovny města HK připravila a zhodnotila anketu a svůj samostatný

projekt, který však díky pandemii zůstal pouze na papíře.

Pro lepší známku by bylo třeba stylisticky upravit. Doporučuji k obhajobě.
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